

©

കേരള സർക്കാർ
Government of Kerala
2018



Regn. No. KERBIL/2012/45073
dated 5-9-2012 with RNI
Reg. No. KL/TV(N)/634/2015-17

കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അദിശാഖാരണം
EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധീപ്പിച്ചതുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 7
Vol. VII

തിരുവനന്തപുരം,
ശനി
Thiruvananthapuram,
Saturday

2018 ഏപ്രിൽ 7
7th April 2018
1193 മീനം 24
24th Meenam 1193
1940 ചൈത്രം 17
17th Chaithra 1940

നമ്പർ
No.
926

കേരള സർക്കാർ

നിയമ (നിയമനിർമ്മാണ-സി) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

നമ്പർ 25890/ലെർ.സി.3/2017/നിയമം.

തിരുവനന്തപുരം,

2018 ഏപ്രിൽ 7
1193 മീനം 24
1940 ചൈത്രം 17.

കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ താഴെപ്പറയുന്ന ആക്രൊ പൊതുജനങ്ങളുടെ അനിവിലേക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധീപ്പിച്ചതുന്ന നിയമസഭ പാസ്സാക്കിയ പ്രകാരമുള്ള ബില്ലിന് 2018 ഏപ്രിൽ 7-ാം തീയതി ഗവർണ്ണറുടെ അനുമതി ലഭിച്ചു.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൽപ്പറകാരം,

ബി. ജി. ഹരീസുന്നാർ,
നിയമ സമ്പ്രകാരി.

സർക്കാർ പ്രസ്തുതി സൃഷ്ടിക്കുന്നത് തിരുവനന്തപുരം ഘടനക്കുന്നത് സന്ദർഭം പ്രസിദ്ധീപ്പിച്ച നാമസിരിപ്പ്, 2018.

2018-ലെ 14-ാം ആക്കർ

**2018-ലെ കേരള നികേഷപം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കലും
സുഗമമാകലും (2-ാം നമ്പർ) ആക്കർ**

വ്യത്യസ്ത നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം ആവശ്യമായിട്ടുള്ള വിവിധ ലൈസൻസുകൾ, അനുവദം, അംഗീകാരം, കൂടിയറിസ്യൂകൾ തുടങ്ങിയവ നൽകുന്നതിലുള്ള കാലതാമസം ഒഴിവാക്കുന്നതിനുള്ള കേരള സർക്കാരിന്റെ ചില നിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക് പ്രാബല്യം നൽകുന്നതിനും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതോ അതിന് ആനുഷംഗികമായതോ ആയ മറ്റു കാര്യങ്ങൾക്കും വേണ്ടി വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള

ഒരു

ആക്കർ

പീഠിക.—വ്യത്യസ്ത നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം ആവശ്യമായിട്ടുള്ള വിവിധ ലൈസൻസുകൾ, അനുവദം, അംഗീകാരം, കൂടിയറിസ്യൂകൾ തുടങ്ങിയവ നൽകുന്നതിലുള്ള കാലതാമസം ഒഴിവാക്കുന്നതിനുള്ള കേരള സർക്കാരിന്റെ ചില നിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക് പ്രാബല്യം നൽകുന്നതിനും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതോ അതിന് ആനുഷംഗികമായതോ ആയ മറ്റു കാര്യങ്ങൾക്കും വേണ്ടി വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നത് യുക്തമായീരിക്കുകയാൽ;

ഭാരത റിപ്പബ്ലിക്കിന്റെ അറുപതി തൊണ്ടപത്രം സംവത്സരത്തിൽ താഴെ പറയും പ്രകാരം നിയമമുണ്ടാക്കുന്നു:—

1. **ചൂരുക്കപ്പേരും പ്രാരംഭവും.**—(1) ഈ ആക്കറിന് 2018-ലെ കേരള നികേഷപം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കലും സുഗമമാകലും (2-ാം നമ്പർ) ആക്കർ എന്ന പേര് പറയാം.

(2) ഈ 2017 കെട്ടാബർ 20-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കരുതപ്പേണ്ടതാണ്.

2. 1994-ലെ 13-ാം അക്ക്രമിക്ക് ഭേദഗതി.—1994-ലെ കേരള പഞ്ചായത്ത് റജ്‌ അക്ക്രമിക്ക് (1994-ലെ 13),—

(1) 232-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (പ്രസ്തുത വകുപ്പിൽ മുൻപായി വരുന്ന “അപായകരവും അസഹ്യതയുണ്ടാക്കുന്നതുമായ വ്യാപാരങ്ങളും ഫാക്ടറികളും” എന്ന ശീർഷകത്തിന് പകരം “വ്യവസായങ്ങളും ഫാക്ടറികളും വ്യാപാരങ്ങളും സംരംഭക പ്രവർത്തനങ്ങളും മറ്റു സേവനങ്ങളും” എന്ന ശീർഷകം ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ “ഇതിലേക്കുള്ള ചട്ടങ്ങളിൽ നിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള വയസ്സും സർക്കാരിൽ അഡിപ്പോയതിൽ മനുഷ്യരിൽ ജീവിക്കുന്ന ആരോഗ്യത്തിനോ വസ്തുവകകൾക്കോ അപകടകരമോ അസഹ്യതയുണ്ടാക്കുന്നതോ ആയേക്കാനിടയുള്ളവയുമായ” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “ഇതിലേക്കുള്ള ചട്ടങ്ങളിൽ നിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(2) 233-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ “സെക്രട്ടറിയ” എന്ന വാക്കിനുശേഷം “അബ്ലൂഷ്കിൽ സെക്രട്ടറി അധികാരപ്പെടുത്തുന്ന ഉദ്യോഗസ്ഥനും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(2എ) അപേക്ഷ, അനുബന്ധ രേഖകൾ സഹിതം ലഭിച്ചാൽ സെക്രട്ടറിയോ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ, അപേക്ഷകൾ നിർബ്ബന്ധപ്പെട്ടവുന്ന പ്രകാരമുള്ള ഫാറത്തിൽ കൈപ്പെട്ടു സ്വീകൃതിക്കേണ്ടതും, അപേക്ഷയും എല്ലാ അനുബന്ധ രേഖകളും പ്രസ്തുത സ്ഥലത്തുവച്ചുതന്നെ പരിശോധിക്കേണ്ടതും ആവശ്യമായ അനുബന്ധ രേഖകൾ, ഏതെങ്കിലും അപേക്ഷയോടൊപ്പം സമർപ്പിച്ചിട്ടില്ല എന്ന് കാണുന്നപക്ഷം, സെക്രട്ടറിയോ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ സമർപ്പിക്കാൻ വിട്ടുപോയ രേഖകളുടെ പട്ടിക, ഭടകതന്നെ രേഖാമുലം അപേക്ഷകനെ അറിയിക്കേണ്ടതും, അപേക്ഷാരമുള്ള രേഖകൾ എത്രയും വേഗം, എന്നാൽ അപേക്ഷ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ അഞ്ചു ദിവസം കഴിയുന്നതിനു മുൻപായി സമർപ്പിക്കുവാൻ അപേക്ഷകനെ അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.”;

(സി) (3)-10 ഉപവകുപ്പിന് പകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(3) സൈക്രട്ടിയോ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യാഗസമന്നോ, എത്രയും വേഗം, അനുവാദത്തിനായി അപേക്ഷിച്ചിട്ടിക്കുന്ന ഫാക്ടറിയുടെയോ വർക്ക് ഷോ പ്ലിന്റേയോ ജോലിസ്ഥലത്തിന്റേയോ നധാപിക്കലോ, തന്ത്രസാമഗ്രികളുടെയോ മാനുഫാക്ചറിംഗ് പ്ലാൻറീന്റേയോ നധാപിക്കലോ, പരിസരത്തെ ജനസാന്നദ്ധത്തുലമോ ശല്യമോ മലിനീകരണമോ ഉണ്ടാക്കാനിടയുണ്ടനോ കാരണത്താലോ, ആക്ഷേപമുണ്ടെങ്കിൽ അനേകം നടത്തേണ്ടതും ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന് റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യേണ്ടതും ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത്, അപേക്ഷയും സൈക്രട്ടിയുടെയും (4)-10 ഉപവകുപ്പിൽ വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ള മറ്റു അധികാരികളുടെയും റിപ്പോർട്ടുകൾ പരിഗണിച്ചതിനുശേഷം, കഴിയുന്നതും വേഗം, എങ്കെന്ന യാതിരുന്നാലും അപേക്ഷ കിട്ടിയ തീയതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസത്തിനകം അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള അനുവാദം പുർണ്ണമായോ അതിന് യുക്തമെന്ന് തോന്നുന്ന മറ്റു വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായോ അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.”;

(ഡി) (4)-10 ഉപവകുപ്പിൽ,—

(i) “അനുവാദം നൽകുന്നതിനോ നിരസിക്കുന്നതിനോ” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം, “അനുവാദം നൽകുന്നതിന്” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) “ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത്” എന്ന വാക്കിനുപകരം “സൈക്രട്ടി” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(iii) (ബി) വണ്ണയതിൽ, “അപേക്ഷകൾ, ആശുപ്രതിയോ കീനിക്കോ പാരാമെഡിക്കൽ സ്ഥാപനമോ കീനിക്കൽ ലബ്ബോറട്ടിയോ മറ്റ് ഏതെങ്കിലും ആരോഗ്യപരിപാലന സ്ഥാപനമോ ആകുന്ന സംഗതിയിൽ” എന്ന വാക്കുകൾ, ആദ്യം ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഇ) (5)-10 ഉപവകുപ്പിനുശേഷം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(6) ഈ വകുപ്പ് പ്രകാരം, അനുവാദത്തിനുവേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസത്തിനുള്ളിൽ, സൈക്രട്ടി അതിനേമല്ലെങ്കിലും ഏതെങ്കിലും ഉത്തരവ് അപേക്ഷകനെ അറിയിക്കാതിരിക്കുന്ന പക്ഷം ആക്രൊഡിലെയും ചട്ടങ്ങളിലെയും ബൈബലാകളിലെയും വ്യവസ്ഥകൾക്കും

ചുമത്താവുന്ന മറ്റ് എല്ലാ നിബന്ധനകൾക്കും വിധേയമായി, അപേക്ഷയിൽ
ആവശ്യപ്പെട്ട കാലയളവിലേക്ക് അനുമതി നൽകിയതായി കരുതപ്പെടുന്നതും,
അതിനുശേഷം എത്രക്കില്ലും വ്യവസ്ഥ ലംഗലിക്കപ്പെട്ടതായി ശ്രദ്ധയിൽപ്പെട്ടാൽ
അപേക്ഷകൾ, ലൈസൻസ് റോക്കുന്നതിനുള്ള കാരണം വ്യക്തമാക്കിക്കാണ്,
രു കാരണം കാണിക്കൽ നോട്ടീസ് നൽകിയതിനുശേഷവും, പ്രസ്തുത
നോട്ടീസിൽ വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ള സമയത്തിനും ലഭിച്ച മറുപടി, എത്രക്കില്ലും
ഉണ്ടെങ്കിൽ അത്, പരിശോധിച്ചതിനുശേഷവും, ലൈസൻസ് റോക്കുവാൻ
സംകേട്ടിക്ക് അധികാരമുണ്ടായിരിക്കുന്നതും, അപേക്ഷാരം ലൈസൻസ്
റോക്കുന്നതിന്മേൽ സംകേട്ടിക്ക് അബ്യൂലക്ഷ്യം രൂപയിൽ കവിയാത്ത ഒരു
പിഛ അപേക്ഷകൾ മേൽ ചുമത്താവുന്നതുമാണ്.”;

(3) 233എ) വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ം ഉപവകുപ്പിൽ, “ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്” എന്ന വാക്കിന്
പകരം “സംകേട്ടിക്ക്” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ം ഉപവകുപ്പിന് പകരം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ്
ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(2) സംകേട്ടിക്ക്, ബന്ധപ്പെട്ട ഹാക്കറിയും ദേയോ,
വർക്ക് ഷോപ്പിംഗ്രേയോ ജോലിസ്പെല്ലത്തിംഗ്രേയോ യന്ത്രസാമഗ്രികളും ദേയോ,
ഉടമസ്ഥൻമുൻ്നെല്ലാക്കിൽ ചാർജ്ജ് വഹിക്കുന്ന ആളുടെ ചെലവിൽ ശല്യം
തിട്ടപ്പെടുത്തുന്നതോ അത് ഇല്ലാതാക്കുന്നതോ സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട
വകുപ്പുകളിൽ നിന്നും വിദ്യർഖി ഉപദേശം തേടാവുന്നതും, അപേക്ഷാരമുള്ള
റിപ്പോർട്ട്, കഴിയുന്നതും വേഗം, എന്നാൽ അപേക്ഷാരമുള്ള ശല്യം
സംബന്ധിച്ച് റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യപ്പെട്ട് പതിനഞ്ച് ദിവസം കഴിയുന്നതിനുമുമ്പായി
നൽകേണ്ടതുമാണ്.”.

3. 1994-ലെ 20-ാം ആക്രമിക്കേണ്ട ദേഹതി.—1994-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി
ആക്രമിക്കേണ്ട (1994-ലെ 20),—

(1) 447-ം വകുപ്പിൽ,—

(എ) പ്രസ്തുത വകുപ്പിന് മുൻപുള്ള “വ്യവസായങ്ങളും
ഹാക്കറികളും വ്യാപാരങ്ങളും മറ്റ് സേവനങ്ങളും” എന്ന ശീർഷകത്തിന്
പകരം “വ്യവസായങ്ങളും ഹാക്കറികളും വ്യാപാരങ്ങളും സംരംഭക
പ്രവർത്തനങ്ങളും മറ്റു സേവനങ്ങളും” എന്ന ശീർഷകം ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ം ഉപവകുപ്പിൽ, “സംകേട്ടിയോട് അപേക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്”
എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം, “സംകേട്ടിക്കോ അല്ലെങ്കിൽ അദ്ദേഹം
അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ അപേക്ഷ നൽകേണ്ടതാണ്” എന്ന
വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(സി) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിന് ശേഷം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(2 എ) അപേക്ഷ, അനുബന്ധ രേഖകൾ സഹിതം ലഭിക്കുന്നതിനേൽ, സെക്രട്ടറിയോ അല്ലെങ്കിൽ അപ്പേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ, അപേക്ഷകന് നിർബ്ലായിക്കപ്പെടാവുന്ന ഫാറത്തിൽ, കൈപ്പറ്റു രസിത് നൽകേണ്ടതും അപേക്ഷാരം ലഭിച്ചാൽ ഉടൻ അപേക്ഷയും എല്ലാ അനുബന്ധ രേഖകളും പതിശോധിക്കേണ്ടതും ആവശ്യമായ ഏതെങ്കിലും അനുബന്ധരേഖകൾ അപേക്ഷയോടൊപ്പം സമർപ്പിച്ചിട്ടില്ലെന്നു കാണുന്ന പക്ഷം, സെക്രട്ടറിയോ അപ്പേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ, സമർപ്പിക്കാൻ വിട്ടു പോയ രേഖകൾ ഏതെങ്കിലും ഉണ്ടെങ്കിൽ ഉടൻ അപേക്ഷകനെ രേഖാമൂലം അറിയിക്കേണ്ടതും, സമർപ്പിക്കുവാൻ വിട്ടുപോയ രേഖകൾ എത്രയും വേഗം, എന്നാൽ അപേക്ഷ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ അഞ്ചു ദിവസം കഴിയുന്നതിനു മുമ്പായി സമർപ്പിക്കുവാൻ അപേക്ഷകനെ അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.”;

(ഡി) (3)-ാം ഉപവകുപ്പിനു പകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(3) സെക്രട്ടറിയോ അപ്പേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ, എല്ലാ അനുബന്ധരേഖകളും മറ്റു വകുപ്പുകളിൽ നിന്നോ അധികാരസ്ഥാനങ്ങളിൽ നിന്നോ ഉള്ള നിർബ്ലായിക്കപ്പെട്ട കൂടിയറിസ്റ്റുകൾ സഹിതം ലഭിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ അഞ്ചു ദിവസത്തിനകം, ഉത്തരവ് വഴി, തനിക്കു യുക്തമെന്നു തോന്നുന്ന അപേക്ഷാരമുള്ള വ്യവസ്ഥക്കും നിബന്ധനകൾക്കും വിധേയമായി, വ്യവസായങ്ങളോ ഹാക്കറ്റികളോ വ്യാപാരങ്ങളോ സംരംഭക പ്രവർത്തനങ്ങളോ മറ്റു സേവനങ്ങളോ നടത്തുന്നതിനായി സ്ഥലം ഉപയോഗിക്കുവാൻ, ലൈസൻസ് നൽകേണ്ടതാണ്.”;

(ഇ) (3എ) ഉപവകുപ്പ് വിട്ടുകളയേണ്ടതാണ്;

(എഎ) (4)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ.—

(i) “(3), (3എ). എന്നാണി ഉപവകുപ്പുകളിൽക്കീഴിൽ” എന്ന ബോക്കറ്റുകൾക്കും അക്ക്യൂമ്പിക്കും വാക്കുകൾക്കും പകരം “(3)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ കീഴിൽ” എന്ന ബോക്കറ്റുകളും അക്കവും വാക്കുകളും ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) “മുന്നു വർഷം” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “അഞ്ചു വർഷം” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ജി) (5)-ാം ഉപവകുപ്പിന് ശേഷം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(എ) ഇൽ വകുപ്പിന്കീഴിൽ നൽകപ്പെട്ട ലൈസൻസിന് അദ്ദേഹിക്കാലത്തെക്ക് പ്രാബല്യം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതും ലൈസൻസിന്റെ കാലാവധി അവസാനിക്കുന്നതിന്, മുമ്പുത് ദിവസം മുൻപായി നിർബ്ലയിക്കപ്പെട്ട ഫീസ് നൽകുന്നതിനേൽ, അപേക്ഷ കൂടാതെ തന്നെ ലൈസൻസ്, വീണ്ടും അദ്ദേഹിക്കാലയളവിലേക്ക് കൂടി പുതുക്കി നൽകേണ്ടതുമാണ്.”;

(2) 448-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ “സൈക്കറിക്ക്” എന്ന വാക്കിനുശേഷം “അല്ലെങ്കിൽ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിന് ശേഷം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(എ) അപേക്ഷ അനുബന്ധ രേഖകൾ സഹിതം ലഭിക്കുന്നതിനേൽ, സൈക്കറിയോ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ, അപേക്ഷകന് നിർബ്ലയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമുള്ള ഫാറത്തിൽ കൈപ്പറ്റു രസിൽ നൽകേണ്ടതും, സൈക്കറിയോ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ അപേക്ഷയും എല്ലാ അനുബന്ധ രേഖകളും സ്ഥലത്തുവച്ചുതന്നെ പരിശോധിക്കേണ്ടതും, അപേക്ഷയോടൊപ്പം ആവശ്യമായ രേഖകൾ എത്തെങ്കിലും സമർപ്പിച്ചിട്ടില്ലാതെപ്പോൾ, സൈക്കറിയോ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ സമർപ്പിക്കുവാൻ വിട്ടുപോയ രേഖകൾ എത്തെങ്കിലും ഉണ്ടെങ്കിൽ, ഉടൻ, ആയത് അപേക്ഷകരെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതും സമർപ്പിച്ചിട്ടില്ലാതെ രേഖകൾ എത്തെങ്കിലുംവേഗം, എന്നാൽ അപേക്ഷ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ അദ്ദേഹിക്കവസം കഴിയുന്നതിനു മുൻപായി സമർപ്പിക്കുവാൻ അപേക്ഷകനെ അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.”;

(സി) (3)-ാം ഉപവകുപ്പിനു പകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(3) സൈക്കറിയോ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ, അപേക്ഷ ലഭിച്ചതിനുശേഷം, കഴിയുന്നതും വേഗം, അനുവദത്തിനായി അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള ഫാക്ടറിയുടെയോ വർക്കഷേഖാപ്പിന്റെയോ ജോലിസ്ഥലത്തിന്റെയോ സ്ഥാപിക്കലോ, യന്ത്ര സാമഗ്രികളുടെയോ മാനുഫാക്ചറിംഗ് പ്ലാറ്റിന്റെയോ സ്ഥാപിക്കലോ, പരിസരത്തെ

ജനസാന്നതമുലം ശല്യമോ മലിനീകരണമോ ഉണ്ടാക്കാമെന്ന കാരണത്താൽ ആക്ഷേപമുണ്ടെങ്കിൽ, അത് കൗൺസിലിന് റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യേണ്ടതും കൗൺസിൽ അപേക്ഷയും, സെക്രട്ടറിയുടെയും (4)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ള മറ്റു അധികാരികളുടെയും റിപ്പോർട്ടുകൾ പരിശീലിച്ചിരുന്നു ശേഷം, കഴിയുന്നതും വേഗം, എങ്ങനെന്നയായിരുന്നാലും, അപേക്ഷ കിട്ടിയ തീയതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസത്തിനകം അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള അനുവാദം പുർണ്ണമായോ അതിന് യുക്തമെന്ന് തോന്നുന്ന മറ്റു വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായോ അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.”;

(ഡി) (4)-ാം ഉപവകുപ്പ്, (ബി) വണ്ണാത്തിൽ, “സ്ഥാപിക്കാം നൃഭൂഷിക്കുന്ന” എന്ന വാക്കിന് മുമ്പ് “അപേക്ഷകൾ രൂപീകരിച്ചിരുന്ന ഫീനിക്കോ പാരാമെഡിക്കൽ ‘സ്ഥാപനമോ കൂടിനിക്കൽ ലഭിച്ചാട്ടിയോ മറ്റ് എത്തെങ്കിലും ആരോഗ്യപരിപാലന സ്ഥാപനമോ’ ആകുന്ന സംഗതിയിൽ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഇ) (5)-ാം ഉപവകുപ്പിനുശേഷം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(എ) ഈ വകുപ്പ് പ്രകാരം, അനുവാദത്തിനുവേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ മുപ്പതു ദിവസങ്ങൾക്കും, സെക്രട്ടറി അതിനേമേലുള്ള എത്തൊരു ഉത്തരവും അപേക്ഷകനെ അറിയിക്കാതിരിക്കുന്ന പക്ഷം, ആകർശിക്കുവാനുള്ള ചട്ടങ്ങളിലെയും ബൈബലികളിലെയും വ്യവസ്ഥകൾക്കും ചുമതലാവുന്ന മറ്റ് എല്ലാ നിബന്ധങ്ങൾക്കും വിധേയമായി, അപേക്ഷയിൽ ആവശ്യപ്പെട്ട കാലയളവിലേക്ക് അനുമതി നൽകിയതായി കരുതപ്പെടുന്നതാണ്:

എന്നാൽ, പിന്നീട് എത്തെങ്കിലും ഘാലനം ശ്രദ്ധയിൽപ്പെട്ടാൽ, സെക്രട്ടറി, കൗൺസിലിന്റെ അംഗീകാരങ്ങളാണ്, അപേക്ഷകന്, ലൈസൻസ് റൂക്കുന്നതിനുള്ള കാരണം വ്യക്തമാക്കിക്കൊണ്ട്, ഒരു കാരണം കാണിക്കൽ നോട്ടീസ് നൽകിയതിനുശേഷവും പ്രസ്തുത നോട്ടീസിൽ വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ള സമയത്തിനുള്ളിൽ സമർപ്പിച്ച മറുപടി, എത്തെങ്കിലും ഉണ്ടെങ്കിൽ അത്, പരിശോധിച്ചിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, ലൈസൻസ് റൂക്കാവുന്നതാണ്:

എന്നുമാത്രമല്ല, അപേക്ഷാരം റോക്കുന്നതിനേക്കും, സെക്രട്ടറിക്ക് അപേക്ഷകന് മേൽ അനുവുലക്ഷ്യത്തിൽ കവിയാത്ത രൂപ തുക പിഴയായി ചുമതലാവുന്നതാണ്.”;

(3) 449-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ, “കൗൺസിലിന്” എന്ന വാക്കിന് പകരം, “സെക്രട്ടറിക്ക്” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ം ഉപവകുപ്പിനുപകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(2) സെക്രട്ടറിക്ക്, ശല്യം തിട്ടപ്പെടുത്തുന്നതോ അത് ഇല്ലാതാ കുന്നതോ സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട ഫാക്ടറിയുടെയോ, വർക്കഷോപ്പിന്റെയോ ജോലി സ്ഥലത്തിന്റെയോ യന്നെസാമഗ്രികളുടെയോ മാനുഫാക്ചറിംഗ് പ്ലാൻ്റിന്റെയോ, ഉടമസ്ഥരെ അല്ലെങ്കിൽ ചാർജ്ജ് വഹിക്കുന്ന ആളുടെ ചെലവിൽ ബന്ധപ്പെട്ട വകുപ്പുകളിൽ നിന്ന് വിദ്യാഭ്യാപദേശം തൊടുവുന്നതും, അപേക്ഷാരൂപത്തിൽ റിപ്പോർട്ട്, എത്രയും വേഗം, എന്നാൽ ശല്യം സംബന്ധിച്ച് റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യപ്പെട്ട പതിനെം്പത് ദിവസം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പായി പ്രസ്തുത വകുപ്പ് നൽകേണ്ടതുമാണ്.”;

(4) 450-ം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (ഒരു) ഇന്ത്യൻ ശേഷം, താഴെപ്പറയുന്ന ഇനം ചേർക്കേണ്ട താണ്, അതായത്:—

“(ഒജ്ഞ) കേരള സംസ്ഥാന മലിനീകരണ നിയന്ത്രണ ബോർഡ് ശ്രീൻ ആണ്ട് വൈറ്റ് കാറ്റഗറിയായി സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ വ്യവസായ യൂണിറ്റുകൾ.”;

(ബി) കൂപ്പത് നിബന്ധനയിൽ, “(എച്ച്)-ഉം (എ)-ഉം ഇനങ്ങളിൽ” എന്ന അക്ഷരങ്ങൾക്കും, (ബാക്കറ്റുകൾക്കും ഖാക്കിനും പകരം “(എച്ച്), (എ), (ജെ) എന്നീ ഇനങ്ങളിൽ” എന്ന അക്ഷരങ്ങളും, (ബാക്കറ്റുകൾക്കും വാക്കുകളും ചേർക്കേണ്ടതാണ്.

4. 2000-ലെ 5-ം ആക്ട്ടിന്റെ ഭേദഗതി.—1999-ലെ കേരള വ്യവസായ ഏക ജാലക കൂടിയിൽനിന്ന് ബോർഡ് കളും വ്യവസായ നഗരപ്രദേശ വികസനവും ആക്ട്ടിൽ (2000-ലെ 5),—

(1) ദീർഘ ശീർഷകത്തിൽ “കേരള സംസ്ഥാനത്ത് വ്യവസായ സംരംഭങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനാവശ്യമായ വിവിധ ലൈസൻസുകളും കൂടിയിൽനിന്ന് സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളും വേഗത്തിൽ നൽകുന്നതിനും” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “കേരള സംസ്ഥാനത്ത് വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും വിപുലീകരിക്കുന്നതിനും, വൈവിധ്യവർക്കത്തിനും, ആധുനികവൽക്കരിക്കുന്നതിനും, ആവശ്യമായ വിവിധ ലൈസൻസുകളും കൂടിയിൽനിന്ന് സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളും, അവയുടെ പുതുക്കൽ ഉൾപ്പെടെ, ഭേദഗതിൽ നൽകുന്നതിനും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(2) പിറികയിൽ,—

(ി) “വ്യവസായങ്ങളുടെ” എന്ന വാക്കിന് പകരം “വ്യവസായങ്ങളുടെയും വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങളുടെയും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) “സംസ്ഥാനത്ത് വ്യവസായ സംരംഭങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ” എന്ന് തുടങ്ങുന്നതും “സ്ഥാപിക്കേണ്ടത് ആവശ്യമായിരിക്കുന്ന തിനാലും;” എന്ന് അവസാനിക്കുന്നതുമായ ഭാഗത്തിന് പകരം, താഴെ പറയുന്നവ ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“കേരള സംസ്ഥാനത്ത് വ്യവസായസ്ഥാപനങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്ന തിനും നട തുന്നതിനും ആവശ്യമായ വിവിധ ലൈസൻസുകളും കൂടിയ റിസ്സുകളും സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളും വേഗത്തിൽ നൽകുന്നതിനും, വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങൾ വിപുലീകരിക്കുന്നതിനും, വൈവിദ്യുവത്കരിക്കുന്ന തിനും ആയുന്നികവൽക്കരിക്കുന്നതിനും വേണ്ടിയുള്ള കൂടിയ റിസ്സുകൾ നൽകുന്നതിനും, ലൈസൻസുകൾ പുതുക്കുന്നതിനും അതിലേക്കായി ആക്കജാലക കൂടിയിൽസ് ബോർഡുകൾ സംസ്ഥാനത്തെത്തില്ലും ജില്ലാതലത്തില്ലും വ്യവസായ പ്രദേശതലത്തില്ലും സ്ഥാപിക്കേണ്ടത് ആവശ്യമായിരിക്കുന്നതിനാലും;”

(3) 2-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (എ) വണ്യാതിൽ,—

(i) “മുനിസിപ്പാലിറ്റിയോ” എന്ന വാക്കിനുശേഷം “നിയമഹാഭായ നിക്ഷയങ്ങൾ സേവനാത്മകങ്ങളോ” എന്ന വകുപ്പുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) “പെർമിറ്റുകളോ” എന്ന വാക്കിനുശേഷം “അനുമതിയോ അതിശേഷ പുതുക്കലോ” എന്ന വകുപ്പുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(iii) “വ്യവസായ സംരംഭം” എന്ന വാക്കിന് പകരം “വ്യവസായസ്ഥാപനങ്ങൾ” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (ബി) വണ്യാതിനുശേഷം താഴെ പുറയുന്ന വണ്യം ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

(ബി-എ) “കൂടിയിൽസ്സുകൾ” എന്നാൽ കേരള സംസ്ഥാനത്ത്, വിവിധ കേരള നിയമങ്ങളോ സംസ്ഥാന നിയമങ്ങളോ അവയ്ക്ക് കീഴിൽ ഉൾണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചടങ്ങളോ പ്രകാരം ആവശ്യമായിട്ടുള്ളതും യൂട്ടിലിറ്റി സേവനങ്ങൾ നൽകുന്നതിനും കാലാകാലങ്ങളിൽ അത് പുതുക്കുന്നതിനും കേരള സംസ്ഥാനത്ത് എത്തെങ്കിലും വ്യവസായ സ്ഥാപനം സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും നടത്തുന്നതിനും വിപുലീകരിക്കുന്നതിനും വൈവിദ്യുവത്കരിക്കുന്നതിനും ആയുന്നിക വത്കരിക്കുന്നതിനും ആവശ്യമായ ലൈസൻസുകൾ, സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ, പെർമിറ്റുകൾ അല്ലെങ്കിൽ അനുമതി എന്നാണ് ഉൾപ്പെടെയുള്ള വിവിധകൂടിയിൽസ്സുകൾ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;”

(ബി) (ഡി) വണ്യാതിനുശേഷം, താഴെ പുറയുന്ന വണ്യം ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(ഡി എ) “വ്യവസായ സ്ഥാപനം” എന്നാൽ ഉൽപ്പാദനം, അല്ലെങ്കിൽ സംസ്കരണം അല്ലെങ്കിൽ സേവനം പ്രദാനം ചെയ്യൽ അല്ലെങ്കിൽ കച്ചവടം അല്ലെങ്കിൽ അടിസ്ഥാന സാകര്യ മേഖലയിലുള്ള നികേഷപം ഉൾപ്പെടെയുള്ള ഏതെങ്കിലും വാണിജ്യപ്രവർത്തനങ്ങൾ, എന്നിവയിൽ ഐൻപ്പട്ടിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനമോ ഹാക്കറിയോ വർക്ക്ഷേഖാപ്പോ അല്ലെങ്കിൽ മറ്റ് ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനമോ വ്യവസായമോ പണിസ്ഥലമോ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;”;

(ഡി) (ജെ) വണ്യം വിട്ടുകള്ളേണ്ടതാണ്;

(4) 3-ാം വകുപ്പിൽ,—

‘(എ) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ, “വ്യവസായ, സംരംഭങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്ന തിനായി” എന്ന വാക്കു കൾക്കു പകരം, “വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും പ്രവർത്തിപ്പിക്കുന്നതിനും വിപുലിക്കിക്കുന്നതിനും ചെവിഖ്യവത്കരിക്കുന്നതിനും ആയുനികവത്കരിക്കുന്നതിനും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (3)-ാം ഉപവകുപ്പിനുപകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“(3) സംസ്ഥാന ബോർഡിൽ താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

(എ) ഗവൺമെന്റ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി;

(ബി) വ്യവസായം, ധനകാര്യം, തൊഴിൽ, തദ്ദേശ സ്വയംഭരണം, റവന്യൂ, നികുതി, ജലവിഭാവം, ഉടൻജാം, വനം, പരിസ്വിതി, വിനോദസഞ്ചാരം, ആരോഗ്യം, നികേഷപം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കൽ, പൊതുമരാമത്ത് എന്നീ വകുപ്പുകളുടെ ചുമതലയുള്ള ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടറിമാർ;

(സി) കേരള സംസ്ഥാന വ്യവസായ വികസന കോർപ്പറേഷൻ ലിമിറ്റഡിന്റെ മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടർ;

(ഡി) വ്യവസായ - വാണിജ്യ വകുപ്പ് ഡയറക്ടർ, കേരള സർക്കാർ;

(ഇ) കേരള സംസ്ഥാന ചെവദ്യുതി ബോർഡ് ലിമിറ്റഡിന്റെ ചെയർമാനും മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടറും;

(എഫ്) ചീഫ് ടാണ്ഡ് ഫോറ്മ;

(జి) కేరళ సంస్థాన మలిగీకరణ నియమణిలు బోధించి చెయర్మాను;

(ఎఫ్) చీపి లులక్టికిలే లుస్సిపెప్కండ;

(ఎఱ్) హాక్టర్స్ ఆర్డర్ బోయిలేషన్ వక్కుప్ప డయరికండ;

(జె) మెమగింగ్ ఆర్డర్ జియోల్జి వక్కుప్ప డయరికండ;

(ఏక) అశిఖమం రంఖాసోవగ వక్కుప్ప డయరికండ జనరల్.”;

(సి) (5)-ఎం ఉపవక్కుప్పిలే, “సమయాల్భిల్యం” ఎగు వాకులిన పకరం “ముస్త దివసతతిలే కవియాతల లుటవెళ్కాల్భిల్యం” ఎగు వాక్కుకరీ చోర్కెసెంబతాను;

(5) 4-ఎం వక్కుప్పిలే.—

(ఎఫ్) (3)-ఎం ఉపవక్కుప్పిన్నించుపకరం, తాశప్రాయుగు ఉపవక్కుప్ప చోర్కెసెంబతాను, అతాయిత:—

“(3) ఓరో జిల్లా స్కూల్జాలుక స్కూల్యాలైస్ బోధించిల్యం తాశప్రాయుగు అంగానుశే ఉణొయిరికెసెంబతాను, అతాయిత:—

(ఎఫ్) బయప్పెడ్ జిల్లా కల్కండ;

(బి) జిల్లా వ్యవసాయ కేరణతించే జనరల్ మాగేజర్;

(సి) తాత్కాలిక సమాపనాయాల్భిలేగిన్నించు లెలుసింగ్ ఆవశ్యమాయివర్షుగు సంఘతికాల్భిలే బయప్పెడ్ గ్రామపంచాయతించే ప్రసిద్ధుల్లో అంబ్లూకిలే బయప్పెడ్ మృగిసిప్పాలిర్చియును చెయర్పెపేశసాసు/ మృగిసిప్పుత్త కోర్పురోషర్లు మేయర్:

(యి) కేరళ సంస్థాన మలిగీకరణ నియమణిలు బోధించే జిల్లా ఓమిసరీ అంబ్లూకిలే కేరళ సంస్థాన మలిగీకరణ నియమణిలు బోధించే చెయర్మాను నామగిరిభేషం చెయ్యును బోధించే మర్ల ఏతెక్కిల్యం ఉభ్యాగమణిలు:

(ఇం) లులక్టికిలే లుస్సిపెప్కండరోర్చిలె జిల్లా ఓమిసరో అంబ్లూకిలే చీపి లులక్టికిలే లుస్సిపెప్కండ నామగిరిభేషం చెయ్యును మర్ల ఏతెక్కిల్యం ఉభ్యాగమణిలు:

(എഫ്) നഗരഗ്രാമം സുത്രണ വകുപ്പിലെ ജില്ലാ ഓഫീസറോ മുഖ്യ ടാണ്ഡ് പ്ലാനർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന മറ്റൊരുക്കില്ലോ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ;

(ജി) ജില്ലാ മെഡിക്കൽ ഓഫീസർ;

(എച്ച്) കേരള സംസ്ഥാന വൈദ്യത്തി ബോർഡ് ലിമിറ്റഡിലെ ജില്ലയിൽ അധികാരിതയുള്ള വൈദ്യത്തി സർക്കിളിലെ ഡെപ്യൂട്ടി ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ;

(എ) ഹാക്കറിൻ ആൻഡ് ബോയിലേഴ്സ് വകുപ്പിലെ ജില്ലാ ഓഫീസർ;

(ജെ) ഡിവിഷൻൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ, അഗ്രിശൈമന രക്ഷണേഖന വകുപ്പ്;

(കെ) ഡിവിഷൻൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ;

(എൽ) ജില്ലാ പ്ലബർ ഓഫീസർ;

(എം) നഗരവികസന അതോറിറ്റിയുടെ സെക്രട്ടറി അല്ലെങ്കിൽ ജില്ലാ പദ്ധതിയത്ത് സെക്രട്ടറി;

(എൻ) സംസ്ഥാന ചരക്ക് സേവന നികുതി വകുപ്പിലെ ഡെപ്യൂട്ടി കമ്മീഷൻർ പദവിയിൽ കുറയാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ;

(ഒ) കേരള ജല അതോറിറ്റി മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന, എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയറുടെ പദവിയിൽ താഴെയല്ലാത്ത കേരള ജല അതോറിറ്റിയിലെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ;

(പി) വിനോദസഞ്ചാര വകുപ്പ് ഡയറക്ടർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന, ഡെപ്യൂട്ടി ഡയറക്ടറുടെ പദവിയിൽ താഴെയല്ലാത്ത വിനോദസഞ്ചാര വകുപ്പിലെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ;

(ക്കു) പൊതുമരാമത്ത് വകുപ്പ് സെക്രട്ടറി നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന, എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയറുടെ പദവിയിൽ താഴെയല്ലാത്ത പൊതുമരാമത്ത് വകുപ്പിലെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ;

(ആർ) മെന്നിംഗ് ആൻഡ് ജിയോളജി വകുപ്പിലെ ജില്ലാ ഓഫീസർ.”;

(ബി) (5)-ം ഉപവകുപ്പിൽ, “അങ്ങനെയുള്ള സമയത്തും” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “ഇതുപത്ര ഭിവസ്തതിൽ കൂടാതെയുള്ള ഇടവേളകളില്ലോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(6) 5-ം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ഒ ഉപവകുപ്പിൽ, “ചെറുകിട വ്യവസായ സംരംഭങ്ങളോ വ്യവസായ സംരംഭങ്ങളോ ആരംഭിക്കുന്നതിന്” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം, “വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങൾ ആരംഭിക്കുന്നതിനും പ്രവർത്തിപ്പിക്കുന്നതിനും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (3)-ഒ ഉപവകുപ്പിനു പകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(3) ഓരോ വ്യവസായ പ്രദേശ ഏകജാലക കൂടിയറിസ്സ് ബോർഡിലും താഴെ പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

(എ) വ്യവസായ വകുപ്പിന്റെ ഗവൺമെന്റ് പ്രീസ്സിപ്പൽ സെക്രട്ടറിയോ അമേഫം നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന ആളോ;

(ബി) ജില്ലാ കളക്കൻ;

(സി) വ്യവസായ പ്രദേശത്തിന്റെ ഉടമസ്ഥാവകാശമുള്ളതോ നിയന്ത്രണമുള്ളതോ ആയ ഏജൻസിയുടെ ചീഫ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്;

(ഡി) ബന്ധപ്പെട്ട വ്യവസായ മേഖലയുടെ നിയുക്ത അധികാരണമാണ്;

(ഈ) സംസ്ഥാന മലിനീകരണ നിയന്ത്രണ ബോർഡിന്റെ ജില്ലാ ഓഫീസർ;

(എപ്പ്) ഹലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറും റോഡ് ഇൻസ്പെക്ടറും ജില്ലാ ഓഫീസർ;

(ജി) നഗരഗ്രാമാസൃത്രണ വകുപ്പിലെ ജില്ലാ ഓഫീസർ;

(എച്ച്) ജില്ലാ മെഡിക്കൽ ഓഫീസർ;

(ഹ്രീ) കേരള സംസ്ഥാന വൈദ്യുതി ബോർഡ് ലിമിറ്റഡിലെ ഡയപ്പ്രൈസ്ടി ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ;

(ജേ) ഫാക്ടറിസ് ആൻഡ് ബോർഡിലേഴ്സ് വകുപ്പിലെ ജില്ലാ ഓഫീസർ;

(കെ.) അഗ്രിശൈല രക്ഷാസേവന വകുപ്പിലെ ഡിവിഷൻാൾ ഓഫീസർ;

(എൽ) ഡിവിഷൻൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ;

(എം) ജില്ലാ ലേബർ ഓഫീസർ;

(എൻ) സംസ്ഥാന ചരക്കുസേവന നികുതി വകുപ്പിലെ ഐപ്പുട്ടി കമ്മീഷൻർ പദവിയിൽ കുറയാത്ത ഒരു ഉദ്യാഗസ്ഥൻ;

(ഒ) കേരള ജല അതോറിറ്റിയിലെ എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർ;

(പി) ജില്ലാ ടൂറിസ്മ ഏജേഞ്ചൻ കമ്മിറ്റിൽന്നെ സെക്രട്ടറി;

(കൃ) ജില്ലാ വ്യവസായ കേന്ദ്രത്തിന്റെ ജനറൽ മാനേജർ;

(ആർ) ബന്ധപ്പെട്ട വ്യവസായപ്രദേശത്തെ നിയുക്ത അധികാരണമാം, സ്വകാര്യ പാർക്കിന്റെ സംഘത്തിയിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ജില്ലയിലെ ജില്ലാ വ്യവസായ കേന്ദ്രത്തിന്റെ ജനറൽ മാനേജർ.”;

(സി) (4)-ാം ഉപവകുപ്പിനു പകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(4) ജില്ലാ കളക്ടർ അതിന്റെ ചെയർമാനും ബന്ധപ്പെട്ട വ്യവസായ പ്രദേശത്തിന്റെ നിയുക്ത അധികാരണമാനവും ആയിരിക്കുന്നതും, അഛ്വാക്കിൽ സ്വകാര്യ പാർക്കിന്റെ സംഘത്തിയിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ജില്ലയിലെ വ്യവസായകേന്ദ്ര ജനറൽ മാനേജർ വ്യവസായ പ്രദേശ ബോർഡിന്റെ കമ്മിറ്റി ആയിരിക്കുന്നതുമാണ്.”;

(7) 6-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) “സ്ഥാപിക്കുന്നതോ സ്ഥാപിക്കാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നതോ ആയ ഏല്ലാ വ്യവസായ സംരംഭങ്ങളെയും” എന്ന്, വാക്കുകൾക്ക് പകരം, “സ്ഥാപിക്കുന്നതോ സ്ഥാപിക്കാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നതോ പ്രവർത്തിക്കുന്നതോ ആയ ഏല്ലാ വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങളെയും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) “കെട്ടിടങ്ങൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിന്” എന്ന വാക്കുകൾക്കുശേഷം, അതിന്റെ വിപുലികരണത്തിനും, വൈവിധ്യവത്കരണത്തിനും ആധുനിക വത്കരണ നായിനും, ഉൾപ്പെടെയുള്ള വ്യാപാര ലൈസൻസുകൾ നൽകുന്നതിനും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) 7-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(i) “രു വ്യവസായ സംരംഭമോ രു ചെറുകിട വ്യവസായ സംരംഭമോ” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “വ്യവസായസ്ഥാപനങ്ങൾ” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) “സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ” എന്ന വാക്കിന് ശേഷം, “അല്ലെങ്കിൽ ലൈസൻസുകളുടെ പുതുക്കൽ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ, (എ) വണ്യജതിൽ, “അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള ലൈസൻസോ, അനുവാദമോ യാതൊരു മാറ്റവുമില്ലാതെയോ അല്ലെങ്കിൽ അതിന് യുക്തമെന്ന് തോന്നുന്ന മാറ്റങ്ങൾ വരുത്തിയോ, നൽകുന്നതിനായി ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരസ്ഥാനത്തോട് ശൃംഖല ചെയ്യുന്നതിനോ” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം, “അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള ലൈസൻസോ, അനുവാദമോ, ലൈസൻസുകളുടെ പുതുക്കലോ യാതൊരു മാറ്റമില്ലാതെയോ അല്ലെങ്കിൽ അതിന് യുക്തമെന്ന് തോന്നുന്ന മാറ്റങ്ങൾ വരുത്തിയോ, നൽകുന്നതിനോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(സി) (3)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ, “അറിയിക്കേണ്ടതാണ്” എന്ന വാക്കിന് പകരം “അറിയിക്കേണ്ടതും ബോർഡിൽ അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസത്തിനുള്ളിൽ അപേക്ഷകൾ യാതൊരു അറിയിപ്പും ലഭിക്കാത്തപക്ഷം, അപേക്ഷയിൽ ആവശ്യപ്പെട്ട കാലയളവിലേക്ക് ബോർഡ് അനുവാദം നൽകിയതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതുമാണ്” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(9) 8-ാം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ, “രണ്ടു ലക്ഷം രൂപയിൽ കുടുതൽ മുലധന നിക്ഷേപമുള്ള ചെറുകിട വ്യവസായ സംരംഭം” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “പതിനഞ്ച് കോടി രൂപ വരെ മുലധന നിക്ഷേപമുള്ള വ്യവസായ സ്ഥാപനം” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(i) “അരുപതു ദിവസത്തിനകവും” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “മൂപ്പുത് ദിവസത്തിനകവും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഒ) (എ) വണ്ണയൽത്തിൽ, “അപേക്ഷിച്ച പ്രകാരമുള്ള അനുവാദമോ നൽകാൻ ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരസ്ഥാനത്തോട് ശൃംഖല ചെയ്യുന്നതിനോ” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “അപേക്ഷിച്ച പ്രകാരമുള്ള അനുവാദമോ നൽകുന്നതിനോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(സി) (3)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ, “അറിയിക്കേണ്ടതാണ്” എന്ന വാക്കിനു പകരം “അറിയിക്കേണ്ടതും ആയത് പാലിക്കുവാൻ ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരസ്ഥാനം ബാധ്യസ്ഥമായിരിക്കുന്നതും ബോർഡിന് അപേക്ഷ സമർപ്പിച്ച തീയതി മുതൽ മൂപ്പുത് ദിവസത്തിനുള്ളിൽ, അതത് സംഗതി പോലെ, കൂടിയറിഞ്ഞോ, ലൈസൻസോ, സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അതിന്റെ പുതുക്കലോ നൽകാത്തപക്ഷം, പ്രസ്തുത മൂപ്പുത് ദിവസക്കാലയളവിന് ശേഷം അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള കൂടിയറിഞ്ഞോ, ലൈസൻസോ, സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അല്ലെങ്കിൽ അതിന്റെ പുതുക്കൽ നൽകിയതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഡി) (4)-ാം ഉപവകുപ്പിനു പകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“(4) തസ്മയം പ്രാബല്യത്തിലുള്ള മറ്റ് ഏതെങ്കിലും നിയമത്തിൽ, എന്തുതന്നെ അഭ്യർത്ഥിയുന്നാലും, പതിനെണ്ണു കോടി രൂപയിൽ താഴെ മുലധന നിക്ഷേപമുള്ള വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും അല്ലെങ്കിൽ പ്രവർത്തിപ്പിക്കുന്നതിനുംവേണ്ടി ബന്ധപ്പെട്ട ജില്ലാ ബോർഡ് മുസാക്ക അപേക്ഷിച്ച കൂടിയറിഞ്ഞോ ലൈസൻസോ സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അതിന്റെ

പുതുക്കലോ നിരസിക്കപ്പെടുകയോ ഉപാധികളോടെ നൽകുകയോ ചെയ്താൽ സകമനുഭവിക്കുന്ന ആളിന്, അപകാരം നിരസിച്ചുകൊണ്ടോ ഉപാധികളോടെ ലൈസൻസ് നൽകിക്കൊണ്ടോ ഉള്ള ഉത്തരവിന്റെ ജില്ലാ ബോർഡിൽ നിന്നും ഉത്തരവ് ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസങ്ങൾക്കും നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരം സംശയാന ബോർഡിന് അപീൽ സമർപ്പിക്കാവുന്നതും, അപകാരം സമർപ്പിക്കപ്പെട്ട അപീൽ, സംശയാന ബോർഡ്, ആയത് ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ ഇരുപത് ദിവസത്തിനുള്ളിൽ തീർപ്പാക്കേണ്ടതുമാണ്”;

(10) 9-ാം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(i) “ചെറുകിട വ്യവസായ സംരംഭം അല്ലാത്ത ഏതൊരു വ്യവസായ, സംരംഭവും” എന്ന വാക്കുകൾക്കു പകരം “അകെ നിക്ഷേപം പതിനഞ്ചുകോടി രൂപയിൽ കവിൽക്കു വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങൾ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഒ) (ii) “സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളോ” എന്ന വാക്കിനുശേഷം, “അതിന്റെ പുതുക്കലോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(i) “നാൽപ്പതിയഞ്ചു ദിവസത്തിനകവും” എന്ന വാക്കുകൾക്കു പകരം “മുപ്പത് ദിവസത്തിനകവും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഒ) (എ) (ii) വണ്യാതിൽ, “അപേക്ഷിച്ച പ്രകാരമുള്ള ലൈസൻസോ, അനുവാദമോ നൽകാൻ ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരസ്ഥാനത്തോട് ശുപാർശ ചെയ്യുവാനോ” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള ലൈസൻസോ, അനുവാദമോ, കൂടിയിൻസോ, പുതുക്കലോ നൽകുവാനോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്.

(സി) (3)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ, “അറിയിക്കേണ്ടതാണ്” എന്ന വാക്കിനു പകരം, “അറിയിക്കേണ്ടതും ആയത് പാലിക്കുവാൻ ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരം സ്ഥാനങ്ങൾ ബാധ്യസ്ഥമായിരിക്കുന്നതും ബോർഡിന്, അപേക്ഷ സമർപ്പിച്ച തീയതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസത്തിനുള്ളിൽ, അതതു സംഗതിപോലെ,

കൂടിയറൻസോ, ലൈസൻസോ, സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അതിന്റെ പുതുക്കലോ നൽകാത്തപക്ഷം, പ്രസ്തുത മുപ്പത് ദിവസകാലയളവിനുശേഷം അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള കൂടിയറൻസ്, ലൈസൻസ്, സർട്ടിഫിക്കറ്റ് അല്ലെങ്കിൽ അതിന്റെ പുതുക്കൽ നൽകിയതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഡി) (3)-ഓ ഉപവകുപ്പിനുശേഷം, താഴെ പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“(4) ഏതെങ്കിലും സംരംഭകൾ, സംസ്ഥാനത്ത് ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനം സ്ഥാപിക്കുന്നതിലോ അല്ലെങ്കിൽ അപ്രകാരമുള്ള സ്ഥാപനങ്ങൾ വികസിപ്പിക്കുന്നതിലോ, ബൈവിജ്ഞവഞ്ചകരിക്കുന്നതിലോ, ആധുനികവർക്കൾ കുന്നതിലോ, നടപ്പിലാകുന്നതിലോ, പ്രവർത്തിപ്പിക്കുന്നതിലോ അഭിമുഖീകരിക്കുന്ന വിവിധ തർക്കങ്ങളും പ്രശ്നങ്ങളും ആയി ബന്ധപ്പെട്ട നയപരമായ കാര്യങ്ങളിൽ സർക്കാരിന് ശിപാർശകൾ നൽകുന്നതിനും സംസ്ഥാനത്തെ, നികേഷപ അവസരങ്ങൾ ഫോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിന്, മെച്ചപ്പെട്ട വ്യാവസായിക പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ ഉണ്ടാകുന്ന തർക്കങ്ങളും പ്രശ്നങ്ങളും പരിഹരിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ പരിഹാര നടപടികൾ നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിനും സംസ്ഥാന ബോർഡിന് അധികാരമുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.”;

(ഇ) 10-ഓ വകുപ്പിനു പകരം, താഴെപ്പറയുന്ന വകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“10. കൂടിയറൻസുകളോ ലൈസൻസുകളോ സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളോ നൽകലും അതിന്റെ പുതുക്കലും—തത്സമയം പ്രാബല്യത്തിലുള്ള മറ്റൊക്കെങ്കിലും നിയമത്തിലോ ഈ ആക്ടിന്റെ മറ്റൊക്കെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകളിലോ എന്തുതന്നെ അംഗങ്ങിയിരുന്നാലും, സംസ്ഥാന, ബോർഡോ, ജില്ലാ ബോർഡുകളോ വ്യവസായ പ്രാദേശ ബോർഡുകളോ ബന്ധപ്പെട്ട ബോർഡിൽ അപേക്ഷ ലഭിച്ച മുപ്പത് പ്രവൃത്തി ദിവസങ്ങൾക്കും, അതതു സംഗതിപോലെ, കൂടിയറൻസോ, ലൈസൻസോ അല്ലെങ്കിൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അതിന്റെ പുതുക്കലോ നൽകേണ്ടതും പ്രസ്തുത സമയപരിധിക്കുള്ളിൽ, അതതു സംഗതിപോലെ, അപ്രകാരമുള്ള കൂടിയറൻസോ, ലൈസൻസോ, സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അതിന്റെ

പുതുക്കലോ നൽകാതിരിക്കുകയോ പ്രസ്തുത അപേക്ഷ നിർസിക്കാതിരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നപക്ഷം, പ്രസ്തുത മുള്ള് ദിവസക്കാലയളവ് അവസാനിച്ചതിനുശേഷം, അതു സംഗതിപോലെ, കൂടിയറിഞ്ഞോ, ലെസൻസോ സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അതിന്റെ പുതുക്കലോ നൽകിയതായി കരുതപ്പെടുത്തുമാണ്.”;

(12) 11-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(i) “മാറ്റങ്ങളാടുകൂടി ശിപാർഡ ചെയ്യപ്പെടുകയോ” എന്ന വാക്കുകൾക്കു പകരം “അപ്രകാരമുള്ള ഉപാധികളോടെ നൽകപ്പെടുകയോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) “അപ്രകാരമുള്ള നിരസിക്കലോ ശിപാർഡയോ” എന്ന വാക്കുകൾക്കുപകരം “അപ്രകാരം ഉപാധികളോടെ നൽകപ്പെട്ടത്” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ, “മുള്ള് ദിവസത്തിനകം” എന്ന വാക്കുകൾക്കുപകരം “ഇരുപത് ദിവസത്തിനകം” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(സി) 11-ാം വകുപ്പിനുശേഷം, താഴെ പറയുന്ന വകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“11 എ. സംസ്ഥാന ബോർഡിംഗ്സ്റ്റീറ്റും ജില്ലാ ബോർഡികളുടെയും വ്യവസായ പ്രദേശ ബോർഡികളുടെയും അധിക അധികാരം.—(1) തന്റെ സ്ഥാന പ്രാബല്യത്തിലുള്ള മറ്റൊരുക്കിലും നിയമത്തിലോ, ഈ ആക്രമിക്കേണ്ട മറ്റു വ്യവസ്ഥകളിലോ എന്തുതന്നെ അടങ്കിയിരുന്നാലും, അതു സംഗതിപോലെ, സംസ്ഥാന ബോർഡിനോ ജില്ലാ ബോർഡിനോ വ്യവസായ പ്രദേശ ബോർഡിനോ, ചട്ടങ്ങൾക്ക് കിഴിൽ നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട സംയുക്ത അപേക്ഷ, ബന്ധപ്പെട്ട വകുപ്പിന്റെ ശിപാർഡയോടുകൂടി ലഭിക്കുന്നതിന്മേൽ, സംസ്ഥാനത്ത് വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും പ്രവർത്തിപ്പുക്കുന്നതിനും ആയി നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഫാറത്തിൽ സംയുക്ത ലെസൻസ്, അപേക്ഷകന് നൽകേണ്ടതും ബന്ധപ്പെട്ട ബോർഡ് നൽകിയിട്ടുള്ള അപ്രകാരമുള്ള സംയുക്ത ലെസൻസ് ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ അധികാരികൾക്കും ബാധകമായിരിക്കുന്നതും, നൽകിയ തീയതി മുതൽ അഞ്ച് വർഷക്കാലയളവിലേക്ക് അതിന് പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കുന്നതുമാണ്:

എന്നാൽ, വാടകയുംകൊ പാടത്തിനോ നൽകിയിട്ടുള്ള കെട്ടിടത്തിൽ ഒരു വ്യവസായ സ്ഥാപനം സ്ഥാപിക്കുന്നപക്ഷം, സംയുക്ത ലൈസൻസിൽസ് പ്രാബല്യം, പാടത്തിൻ്റെയോ വാടകയുടെയോ കാലാവധിയോ, അങ്ങു വർഷമോ, ഏതാണോ ആദ്യം, അവസാനിക്കുന്നത് അതോടെ അവസാനിക്കുന്നതും അപകാരമുള്ള അധികാരികൾ അതതു ബോർഡിൽ അനുമതിയില്ലാതെ അപകാരമുള്ള ലൈസൻസുകൾ റൂക്കാൻ പാടില്ലാത്തതുമാകുന്നു.

(2) ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരികൾക്ക്, ഒരു പ്രാവശ്യം ഒരു വർഷത്തിൽ അധികരിക്കാത്ത വിധം ആനുകാലികമായി വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങളിൽ പരിശോധന നടത്തുന്ന തിനും ഈ ആക്രീഡിന്റെയോ അതിന്കീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചടങ്ങളിലെയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകളുടെ ഘാലനം നടത്തിയിട്ടുണ്ടോ എന്ന് അനേകിക്കുന്നതിനുമുള്ള അവകാശം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതും, ഏതെങ്കിലും ഘാലനം ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരികളുടെ ശ്രദ്ധയിൽ പെടുകയാണെങ്കിലോ സംയുക്ത ലൈസൻസ് ലഭിക്കുന്നതിനായി നൽകിയ അപേക്ഷയിലെ വിവരങ്ങൾ തെറ്റാണെന്ന് കാണുകയാണെങ്കിലോ, ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരികൾക്ക്, സംയുക്ത ലൈസൻസ്, അപകാരമുള്ള ലൈസൻസിൽ ചുമതലപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും ഉപാധികൾ പാലിക്കപ്പെട്ടിട്ടില്ലാതെത്തിനാലോ ആക്രീഡിന്റെയോ അതിന് കീഴിൽ ഉണ്ടാക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള ചടങ്ങളിലെയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകളുടെ ഘാലനത്തിനോ, റൂക്കുന്നതിന് ബോർഡിനോട് ശിപാർശ ചെയ്യാവുന്നതും, അങ്ങനെയുള്ള ശിപാർശ ലഭിച്ചാൽ, ബന്ധപ്പെട്ട ബോർഡ്, സംയുക്ത ലൈസൻസ് റൂക്കേണ്ടതും അപകാരമുള്ള വ്യവസായ സ്ഥാപനത്തിന്, കാരണം കാണിക്കൽ നോട്ടീസ് നൽകിയതിനുശേഷവും അപകാരമുള്ള വ്യവസായ സ്ഥാപനം അത് നൽകുന്ന മറുപടി ഏതെങ്കിലും ഉണ്ടെങ്കിൽ, അത് പരിഗണിച്ചുണ്ടെങ്കിൽ നിർബ്ബന്ധിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമുള്ള പിംഗ് ചുമതലാവുന്നതാണ്.

(3) ഈ വകുപ്പിന്കീഴിൽ നൽകുന്ന എല്ലാ സംയുക്ത ലൈസൻസുകളും നിർബ്ബന്ധിക്കപ്പെട്ട ഫീസ് സഹിതം ഒരു അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്നതിന്മേൽ, അപകാരമുള്ള അപേക്ഷ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ ഏഴു ദിവസത്തിനകം ഒരു പ്രാവശ്യം അങ്ങു വർഷക്കാലയളവിലേക്ക് പുതുക്കി നൽകേണ്ടതാണ്.”.

5. 2002-ലെ 19-ാം ആക്രമിക്കരിക്കേണ്ട ഭേദഗതി.—2002-ലെ കേരള ഭൂജലം (നിയന്ത്രണവും ക്രമീകരണവും) ആക്രമിക്ക് (2002-ലെ 19), 10-ാം വകുപ്പിനു ശേഷം, താഴെപ്പറയുന്ന വകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“10എ. മലിനജലത്തിന്റെ ശുദ്ധീകരിച്ചുള്ള ഉപയോഗവും പുനരുപയോഗവും.—ഭൂജലം എടുക്കുന്ന ഏതാരാഭ്യം, വ്യാവസായിക, വാൺഡ്യ ആവശ്യങ്ങൾക്കൊ ശാർഹികാവശ്യങ്ങൾക്കൊ ഉപയോഗിച്ചിട്ടുള്ള ഭൂജലം ശുദ്ധീകരിക്കുകയും ശുദ്ധീകരിച്ച് ഉപയോഗിക്കുകയും പുനരുപയോഗിക്കുകയും ചെയ്യുന്നതിനായി, നിർബ്ലായികപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരം, ഒരു പ്രത്യേക വ്യവസ്ഥ ഉണ്ടാക്കേണ്ടതാണ്.”.

6. 2013 -ലെ 18-ാം ആക്രമിക്കരിക്കേണ്ട ഭേദഗതി.—2013-ലെ കേരള ലിഫ്റ്റുകളും എൻകലേറ്ററുകളും ആക്രമിക്ക് (2013-ലെ 18), 4-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (5)-ാം ഉപവകുപ്പിനുപകരം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(5) (3)-ാം ഉപവകുപ്പിനുകീഴിൽ നൽകപ്പെട്ട എല്ലാ ലൈസൻസും അത് നൽകപ്പെട്ട തീയതി മുതൽ മുന്നുവർഷക്കാലത്തേക്ക് സാധ്യവായിരിക്കുന്നതും തുടർന്ന് പരിശോധനയ്ക്കും നിർബ്ലായികപ്പെടാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ഫൈസ് ടൈക്കിയതിനും ശേഷം വർഷാവർഷം പുതുക്കേണ്ടതുമാണ്.”;

(ബി) (5)-ാം ഉപവകുപ്പിന് ശേഷം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(5 എ) ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടർക്ക്, ഓരോ വർഷവും ഒരു പരിശോധന നടത്താവുന്നതും, പരിശോധനയിൽ ആക്രമിക്കേണ്ടയോ, അതിൻകീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയ ഏതെങ്കിലും ചട്ടങ്ങളുടെയോ, വ്യവസ്ഥകളുടെയോ, ലൈസൻസും നിബന്ധനകളുടെയോ, നിബന്ധനകളുടെയോ ലഭ്യമാക്കുന്ന കാണുന്നപക്ഷം, ആക്രമിക്കേണ്ട 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരമുള്ള നടപടി സ്വീകരിക്കാൻ അധേഹത്തിന് അധികാരമുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.”.

7. ചട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കുന്നതിനുള്ള അധികാരം.—(1) സർക്കാരിന്, ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനം വഴി, ഈ ആക്രമിക്കേണ്ട ആവശ്യങ്ങൾക്ക് നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി, പിൽക്കാല പ്രാബല്യത്തോടുകൂടിയോ മുൻകാല പ്രാബല്യത്തോടുകൂടിയോ ചട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്.

(2) ഇത് ആക്കർഷിക്കീഴിലുണ്ടാക്കിയ ഏതൊരു ചട്ടവും സർക്കാർ അതുണ്ടാക്കിയതിനുശേഷം, കഴിയുന്നതുവേഗം, സംസ്ഥാന നിയമസഭ സമേളനത്തിലായിരിക്കുന്നോൾ സഭ മുമ്പാകെ, ഒരു സമേളനത്തിലോ തുടർച്ചയായി രണ്ട് സമേളനങ്ങളിലോ പെടാവുന്ന ആകെ പതിനാല് ദിവസകാലത്തെക്ക് വയ്ക്കേണ്ടതും, അപ്രകാരം അത് എത്ത് സമേളനത്തിൽ വയ്ക്കുന്നുവോ പ്രസ്തുത സമേളനമോ തൊട്ടട്ടുത് വരുന്ന സമേളനമോ അവസാനിക്കുന്നതിന് മുമ്പ്, സംസ്ഥാന നിയമസഭ ആ ചട്ടത്തിൽ എന്നെങ്കിലും രൂപദേശം വരുത്തുകയോ, അല്ലെങ്കിൽ ആ ചട്ടം ഉണ്ടാക്കേണ്ടതില്ലെന്ന് തിരുമാനിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നപക്ഷം, ആ ചട്ടത്തിന്, അതിനുശേഷം, അതു സംഗതിപോലെ, അങ്ങനെ രൂപദേശം വരുത്തിയ രൂപത്തിൽ മാറ്റം പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ യാതൊരു പ്രാബല്യവുമില്ലാതിരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നതും ആകുന്നു; എന്നിരുന്നാലും, അങ്ങനെയുള്ള ഏതെങ്കിലും രൂപദേശപ്പെടുത്തലോ റദ്ദാക്കലോ ആ ചട്ടപ്രകാരം മുമ്പ് ചെയ്ത ഏതെങ്കിലും സംഗതിയുടെ സാധ്യതയ്ക്ക് ഭംഗം വരാത്ത വിധത്തിലായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

8. റദ്ദാക്കലും ഒഴിവാക്കലും.—(1) 2018-ലെ കേരള നികേഷപം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കലും സൗഹമമാക്കലും (2-ാം നബ്ര്) ഓർഡിനൻസ് (2018-ലെ 9) ഇതിനാൽ റദ്ദാക്കിയിരിക്കുന്നു.

(2) അങ്ങനെ റദ്ദാക്കിയിരുന്നാൽത്തന്നെയും പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസു പ്രകാരം ഭേദഗതി ചെയ്യപ്പെട്ട് 1994-ലെ കേരള പഞ്ചായത്ത് രാജ് ആക്രെ (1994-ലെ 13), 1994-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി ആക്രെ (1994-ലെ 20), 1999-ലെ കേരള വ്യവസായ ഏകജാലക കൂടിയിരുന്ന് ബോർഡുകളും വ്യവസായ നഗരപദ്ധതി വികസനവും ആക്രെ (2000-ലെ 5), 2002-ലെ കേരള ഭൂജലം (നിയന്ത്രണവും ക്രമീകരണവും) ആക്രെ (2002-ലെ 19), 2013-ലെ കേരള ലിഫ്റ്റുകളും എസ്കലേറ്ററുകളും ആക്രെ (2013-ലെ 18) എന്നീ ആക്രെകളിൽക്കൊണ്ട് ചെയ്തതോ ചെയ്തതായി കരുതപ്പെടുന്നതോ ആയ ഏതെങ്കിലും കാര്യമോ എടുത്തതോ എടുത്തതായി കരുതപ്പെടുന്നതോ ആയ ഏതെങ്കിലും നടപടിയോ, ഇത് ആക്രെ പ്രകാരം ഭേദഗതി ചെയ്യപ്പെട്ട പ്രസ്തുത ആക്രെകൾക്ക് കീഴിൽ ചെയ്തതായോ എടുത്തതായോ കരുതപ്പേണ്ടതാണ്.

GOVERNMENT OF KERALA
Law (Legislation-C) Department

NOTIFICATION

No. 25890/Leg.C3/2017/Law.

7th April, 2018
Dated, Thiruvananthapuram, 24th Meenam, 1193
17th Chaithra, 1940.

In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor of Kerala is pleased to authorise the publication in the Gazette of the following translation in English Language of the Kerala Investment Promotion and Facilitation (No. 2) Act, 2018 (14 of 2018).

By order of the Governor,

B. G. HARINDRANATH,
Law Secretary.

[Translation in English of “2018-லെ കേരള റിക്ഷപം പ്രമാണാഹില്ലീകല്ലും സുഗമമാകല്ലും (2-ാം നിയർ) അക്ട്” published under the authority of the Governor.]

ACT 14 OF 2018

THE KERALA INVESTMENT PROMOTION AND FACILITATION (NO. 2) ACT, 2018

An Act to give effect to certain proposals of the Government of Kerala to avoid delay in granting various licences, permissions, approvals, clearances required under various enactments and to provide for other matters connected therewith or incidental thereto.

Preamble.—WHEREAS, it is expedient to give effect to certain proposals of the Government of Kerala to avoid delay in granting various licences, permissions, approvals, clearances required under various enactments and to provide for other matters connected therewith or incidental thereto;

BE it enacted in the Sixty-ninth Year of the Republic of India, as follows:

1. *Short title and commencement.*—(1) This Act may be called the Kerala Investment Promotion and Facilitation (No. 2) Act, 2018.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 20th day of October, 2017.

2. *Amendment of Act 13 of 1994.*—In the Kerala Panchayat Raj Act, 1994 (13 of 1994),—

(1) in section 232,—

(a) for the heading “DANGEROUS AND OFFENSIVE TRADES AND FACTORIES” before the said section, the heading “INDUSTRIES, FACTORIES, TRADES, ENTREPRENEURSHIP ACTIVITIES AND OTHER SERVICES” shall be substituted;

(b) in sub-section (1), the words "being purposes which in the opinion of Government is likely to be offensive or dangerous to human life or health or property" shall be omitted;

(2) in section 233,—

(a) in sub-section (2), after the word "Secretary", the words "or officer authorized by the Secretary" shall be inserted;

(b) after sub-section (2), the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(2A) The Secretary or officer authorized by him shall, issue an acknowledgement to the applicant, on receipt of application along with the supporting documents in the form, as may be prescribed, and shall verify the application and all supporting documents on the spot itself, and if any supporting document is not found attached along with the application, the Secretary or officer authorized by him shall, immediately inform the applicant in writing the list of missing documents and allow the applicant to submit the missing documents as early as possible, but not later than five days from the date of receipt of application.";

(c) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:—

"(3) the Secretary or the officer authorised by him shall, as soon as may be, after the receipt of the application enquire and report to the Village Panchayat as to whether the establishment of the factory, workshop or workplace or other installation of machinery or manufacturing plant for which permission is applied for is objectionable by reason of density of population in the neighbourhood and possibility to cause nuisance or pollution and the Village Panchayat, after having considered the application and the reports of the Secretary and of such other authorities as specified in sub-section (4) may, as expeditiously as possible, within thirty days, grant the permission either absolutely or subject to such conditions as it thinks fit to impose.";

(d) in sub-section (4),—

(i) after the words “before granting”, the words “or refusing” shall be omitted;

(ii) for the words “Village Panchayat”, the word “Secretary” shall be substituted;

(iii) in clause (b), after the words “a report of the District Medical Officer”, the words “in case the applicant is a hospital, clinic, para-medical institution, clinical laboratories or other healthcare institution,” shall be inserted;

(e) after sub-section (5), the following sub-section shall be inserted, namely:—

“(6) If any order, on an application for permission under this section is not communicated to the applicant within thirty days from the date of receipt of application by the Secretary, the application shall be deemed to have been allowed for the period required in the application subject to the Act, rules and bye laws and all conditions which would have been imposed and if any violation is noticed later, the Secretary shall have the power to cancel the licence after giving a show cause notice to the applicant stating the reason for such cancellation and after examining the submission if any, made within the time specified in the said notice and on such cancellation the Secretary may impose a penalty on the applicant for an amount not exceeding rupees five lakhs.”;

(3) in section 233A,—

(a) in sub-section (1), for the words “Village Panchayat” the word “Secretary” shall be substituted;

(b) for sub-section (2), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(2) The Secretary may obtain expert opinion from the departments concerned, with regard to the determination of the nuisance or its abatement, at the cost of the owner or person in charge of the factory, workshop, workplace or machinery concerned and such report shall be furnished, as soon as possible, but not later than fifteen days of reporting of such nuisance.”.

3. *Amendment of Act 20 of 1994.*—In the Kerala Municipality Act, 1994 (20 of 1994),—

(1) in section 447,—

(a) for the heading “INDUSTRIES, FACTORIES AND OTHER TRADES” before the said section, the heading “INDUSTRIES, FACTORIES, TRADES, ENTREPRENEURSHIP ACTIVITIES AND OTHER SERVICES” shall be substituted;

(b) in sub-section (2), after the word “Secretary”, the words “or Officer authorised by him” shall be inserted;

(c) after sub-section (2) the following sub-section shall be inserted, namely:—

“(2A) The Secretary or the officer authorized by him shall, issue an acknowledgement to the applicant on receipt of application along with the supporting document in such form, as may be prescribed, and shall verify the application and all supporting documents immediately on receipt; and if any supporting document required is not attached with the application the Secretary or the officer authorized by him shall immediately inform the applicant in writing the missing document, if any, and allow the applicant to submit the missing document at the earliest but not later than five days from the date of receipt of application.”;

(d) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(3) The Secretary or the Officer authorized by him shall, within five days from the date of receipt of all supporting documents along with the prescribed clearance from other departments or authorities, by order and subject to such terms and conditions, as he deems fit, grant the licence for use of the place for conducting any industries, factories, trades, entrepreneurship activities or other services, as the case may be.”;

(e) sub-section (3A) shall be omitted;

(f) in sub-section (4),—

(i) for the brackets, figures and words “under sections (3), (3A)” the words, brackets and figure “under sub-section (3)” shall be substituted;

(ii) for the words “three years” the words “five years” shall be substituted;

(g) after sub-section (5), the following sub-section shall be inserted, namely:—

“(5A) The license once granted under this section shall remain in force for a period of five years and shall be renewed without any application . on payment of the prescribed fee, thirty days before the end of validity of the licence for a further period of five years.”;

(2) in section 448,—

(a) in sub-section (1), after the word “Secretary”, the words “or officer authorised by him” shall be inserted;

(b) after sub-section (1), the following sub-section shall be inserted, namely:—

“(1A) The Secretary or the officer authorized by him shall issue an acknowledgement to the applicant for the receipt of application along with the supporting document in such form, as may be prescribed, and the Secretary or the Officer authorized by him shall, verify the application and all supporting documents on the spot itself; and if any supporting document required is not attached with the application the Secretary or the officer authorized by him shall immediately bring to the notice of the applicant, the missing document, if any, and allow the applicant to submit the missing document at the earliest but not later than five days from the date of receipt of application.”;

(c) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(3) The Secretary, or the officer authorised by him shall, as soon as may be, after the receipt of application, report to the Council if the establishment of the factory or workshop or workplace or the installation of the machinery or manufacturing plant, for which the permission is applied for is objectionable by reason of causing nuisance, pollution due to the density of population in the neighbourhood and Council shall, after having considered the application and report of the Secretary and of such other authorities specified in sub-section (4) and as far as possible, within a maximum period of thirty days from the date of receipt of application grant the permission applied for absolutely or subject to such conditions as it deems fit.”;

(d) in sub-section (4), in clause (b), after the words “report of the District medical officer of health”, the words “if the applicant is a hospital, clinic, para-medical institution, clinical laboratory or other healthcare institutions” shall be inserted;

(e) after sub-section (5) the following sub-section shall be inserted, namely:—

“(5A) If any order on an application for permission under this section is not communicated to the applicant within thirty days from the date of receipt of application, by the Secretary, the application shall be deemed to have been allowed for the period required in the application subject to the Act, rules and bye laws and all conditions which would have been imposed:

Provided that if any violation is noticed later, the Secretary with the approval of the Council, may cancel the licence after giving a show cause notice to the applicant stating the reason for such cancellation and after examining the submission, if any, made within the time specified in the said notice:

Provided further that on such cancellation, the Secretary may impose a penalty on the applicant for an amount not exceeding rupees five lakh.”;

(3) in section 449,—

(a) in sub-section (1), for the word ‘Council’, the word ‘Secretary’ shall be substituted;

(b) for sub-section (2), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(2) The Secretary may obtain expert opinion from the departments concerned, with regard to the determination of the nuisance or its abatement, at the cost of the owner or person in charge of the factory, workshop, workplace, machinery or manufacturing plant concerned, and such report shall be furnished, as soon as may be, but not later than fifteen days of reporting of such nuisance.”;

(4) in section 450,—

(a) after item (i), the following item shall be inserted, namely:—

“(j) Industrial units certified by the Kerala State Pollution Control Board as Green and White Category.”;

(b) in the proviso, for the words, letters and brackets “item (h) and (i)” the words, letters and brackets “items (h), (i) and (j)” shall be substituted.

4. *Amendment of Act 5 of 2000.*—In the Kerala Industrial Single Window Clearance Boards and Industrial Township Area Development Act, 1999 (5 of 2000),—

(1) in the long title, for the words “required for setting up of industrial undertakings”, the words “including renewal thereof required for setting up and for expansion, diversification and modernisation of enterprises” shall be substituted;

(2) in the preamble,—

(i) after the word “industries” the words “and enterprises” shall be inserted;

(ii) for the portion beginning with “AND WHEREAS, for the speedy issue of various licences” and ending with “industrial area level” the following shall be substituted, namely:—

“AND WHEREAS, for the speedy issue of various licences, clearances and certificate required for setting up and running of enterprises and for issue of clearances for expansion, diversification, modernisation and renewal of licences for enterprises in the State of Kerala and for that purpose it is necessary to establish Single Window Clearance Boards at the State, District and Industrial Area level”;

(3) in section 2,—

(a) in clause (a),—

(i) after the word “Municipality”, the words “any statutory bodies or service providers” shall be inserted;

(ii) after the word “permits”, the words “or consents or renewal thereof” shall be inserted;

(iii) for the words “industrial undertaking”, the word “enterprises” shall be substituted;

(b) after clause (b), the following clause shall be inserted, namely:—

“(ba) “Clearances” means various clearances including licences, certificates, permits or consents required under various Central or State enactments and rules made thereunder, and for providing utility services and renewal thereof from, time to time, for setting up and running, expansion, diversification and modernisation of any enterprise in the State of Kerala;”;

(c) after clause (d), the following clause shall be inserted, namely:—

“(da) “Enterprise” means any undertaking or factory or workshop or workplace or any other establishment or industry engaged in manufacturing or processing or providing services or any commercial activities including trade or investment in infrastructure;”;

(d) clause (j) shall be omitted;

(4) in section 3,—

(a) in sub-section (1), for the words “setting up of Industrial undertakings”, the words “setting up, running, expansion, diversification and modernisation of enterprises” shall be substituted;

(b) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(3) The State Board shall consist of the following members, namely:—

(a) Chief Secretary to the Government;

(b) The Secretaries to the Government in charge of Industries, Finance, Labour, Local Self Government, Revenue, Taxes, Water Resources, Power, Forests, Environment, Tourism, Health, Investment Promotion and Public Works departments;

(c) Managing Director, Kerala State Industrial Development Corporation Limited;

(d) Director of Industries and Commerce, Government of Kerala;

(e) Chairman and Managing Director, Kerala State Electricity Board Limited;

(f) Chief Town Planner;

(g) Chairman, Kerala State Pollution Control Board;

(h) Chief Electrical Inspector;

(i) Director of Factories and Boilers;

(j) Director of Mining and Geology;

(k) Director General, Fire and Rescue Services Department.”;

(c) in sub-section (5), for the words “at such times” the words “at such intervals not exceeding thirty days” shall be substituted;

(5) in section 4,—

(a) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(3) Every District Single Window Clearance Board shall consist of the following members, namely:—

(a) District Collector concerned;

(b) General Manager, District Industries Centre;

(c) The President of the Village Panchayat concerned or Chairperson of the Municipality/Mayor of the Corporation concerned in cases where licence is required from local bodies;

(d) The District Officer of the Kerala State Pollution Control Board or any other officer of the said Board nominated by the Chairman, Kerala State Pollution Control Board;

(e) The District Officer of the Electrical Inspectorate or any other officer nominated by the Chief Electrical Inspector;

(f) The District Officer of the Town and Country Planning Department or any other officer nominated by the Chief Town Planner;

(g) District Medical Officer;

(h) The Deputy Chief Engineer of the Electrical Circle of the Kerala State Electricity Board Limited having jurisdiction over the district;

(i) District Officer, Factories and Boilers;

(j) Divisional Officer, Fire and Rescue Services;

(k) Divisional Forest Officer;

(l) District Labour Officer;

(m) Secretary, Urban Development Authority or Secretary, District Panchayat;

(n) An Officer of the State Goods and Services Tax Department not below the rank of Deputy Commissioner;

(o) An Officer of the Kerala Water Authority not below the rank of Executive Engineer nominated by the Managing Director, Kerala Water Authority;

(p) An Officer of the Tourism Department not below the rank of Deputy Director nominated by the Director of Tourism Department;

(q) An Officer of the Public Works Department not below the rank of Executive Engineer nominated by the Secretary, Public Works Department;

(r) District Officer of the Department of Mining and Geology.”;

(b) in sub-section (5), for the words “at such times” the words “at such intervals not exceeding twenty days” shall be substituted;

(6) in section 5,—

(a) in sub-section (1), for the words, “setting up of small scale industrial undertaking or industrial undertakings” the words, “setting up and running of enterprises” shall be substituted;

(b) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(3) Every Industrial Area Single Window Clearance Board shall consist of the following members, namely:—

(a) Principal Secretary to Government, Industries Department or his nominee;

(b) District Collector;

(c) Chief Executive of the Agency owning or managing the industrial area;

(d) Designated Authority of industrial area concerned;

(e) District Officer of the State Pollution Control Board;

(f) District Officer of the Electrical Inspectorate;

(g) District Officer of the Town and Country Planning Department;

(h) District Medical Officer;

(i) Deputy Chief Engineer of the Kerala State Electricity Board Limited;

(j) District Officer, Factories and Boilers;

(k) Divisional Officer, Department of Fire and Rescue Services;

- (l) Divisional Forest Officer;
- (m) District Labour Officer;
- (n) An officer of the State Goods and Service Tax Department not below the rank of Deputy Commissioner;
- (o) Executive Engineer, Kerala Water Authority;
- (p) Secretary, District Tourism Promotion Council;
- (q) General Manager, District Industries Centre;
- (r) Designated authority of Industrial Area concerned and in case of private park, General Manager, District Industries Centre of the district concerned.”;
- (c) for sub-section (4), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(4) District Collector shall be its Chairman and the Designated Authority of the industrial area concerned or in the case of private park, General Manager, District Industries Centre of the district concerned shall be the Convener of the Industrial Area Board.”;

(7) in section 6,—

- (a) for the words “all industrial undertakings being established or proposed to be established”, the words “all enterprises being established or proposed to be established or operating” shall be substituted;
- (b) after the words “for the construction of the building”, the words “including expansion, diversification, modernisation and issue of trade licences” shall be inserted;

(8) in section 7,—

- (a) in sub-section (1),—
 - (i) for the words “an industrial undertaking or small scale industrial undertaking”, the word “enterprises” shall be substituted;

(ii) after the word "certificates" the words "or renewal of licences" shall be inserted;

(b) in sub-section (2),—

(i) the word "as" after the word "decision" shall be omitted;

(ii) in clause (a), for the words "to recommend to the authority concerned, the issue of the licence", the words "to issue the licence, renewal of licences" shall be substituted;

(c) in sub-section (3), after the words "designated authority of the Industrial Area Board", the words "if no communication is received by the applicant within thirty days from the date of submission of application to the Board, the permission applied for shall be deemed to have been granted by the Board for such period requested for in the application" shall be inserted;

(9) in section 8,—

(a) in sub-section (1), for the words "small scale industrial undertaking having capital investment of more than two lakh", the words "enterprises having capital investment up to fifteen crores" shall be substituted;

(b) in sub-section (2),—

(i). for the words "sixty days", the words "thirty days" shall be substituted;

(ii) the word "as" after the word "decision" shall be omitted;

(iii) in clause (a), for the words "to recommend to the authority concerned the issue of the licence", the words "to issue the licence," shall be substituted;

(c) in sub-section (3), after the words "Convener of the District Board", the words "and the same shall be binding on the authority concerned, and if no clearance, licence or certificate or renewals thereof, as the case may be, is issued within thirty days from date of submission

of application to the Board, the clearance, licence or certificate or renewals thereof applied for, shall be deemed to have been issued after the expiry of said period of thirty days" shall be inserted;

(d) for sub-section (4), the following sub-section shall be substituted, namely:—

"(4) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, the application for clearance, licence or certificate or any renewal thereof, submitted before the District Board concerned for establishing or running of an enterprise having a capital investment of less than fifteen crore rupees is rejected or granted with conditions, the person aggrieved may file an appeal before the State Board against such order of refusal or grant of license with conditions within thirty days from the date of receipt of order from the District Board, in the manner prescribed, and appeal shall be disposed of by the State Board within twenty days from the date of receipt of the appeal.";

(10) in section 9,—

(a) in sub-section (1),—

(i) for the words "industrial undertaking other than a small scale undertaking", the words "enterprise having total investment above fifteen crore rupees" shall be substituted;

(ii) after the word "certificates", the words "or renewals thereof" shall be inserted;

(b) in sub-section (2),—

(i) for the words "forty five days", the words, "thirty days" shall be substituted;

(ii) the word "as" after the word "decision" shall be omitted;

(iii) in clause (a), for the words "to recommend to the concerned authority the issue of licence", the words "to issue licence, clearance or renewal" shall be substituted;

(c) in sub-section (3), after the words "Convener of the State Board", the words "and the same shall be binding on the authorities concerned and if no clearance, licence, certificate or renewals thereof, as the case may be, is issued within thirty days from date of submission of application to the Board, the clearance, licence, certificate or renewals thereof applied for shall be deemed to have been issued after the expiry of said period of thirty days" shall be inserted;

(d) after sub-section (3), the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(4) The State Board is also empowered to recommend to the Government on policy matters concerning various issues and problems faced by any entrepreneur in establishing any enterprise or for the development, diversification of modernisation or implementation or operation or running of such enterprises in the State and suggest remedial measures to address such issues and problems in good industrial practice to promote investment opportunity in the State.";

(11) for section 10, the following section shall be substituted, namely:—

"10. Issuing of clearances, licences, certificates or renewal thereof.—Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force or any other provisions of this Act, the State Board, District Boards or Industrial Area Board shall issue the clearance, licence, certificate or renewal thereof, as the case may be, within thirty working days from the date of receipt of the application by the Board concerned, and if no clearance, licences, certificates or renewal thereof, as the case may be, is issued or the said application is not rejected within the said time limit, the clearance, licence, certificate or renewal thereof, as the case may be, shall be deemed to have been issued after the expiry of said period of thirty days.";

(12) in section 11,—

(a) in sub-section (1),—

(i) for the words “recommended with modification”, the words “issued with such conditions” shall be substituted;

(ii) for the words “such refusal or recommendations”, the words “issued with such conditions” shall be substituted;

(b) in sub-section (2), for the words “thirty days”, the words “twenty days” shall be substituted;

(c) after section 11, following section shall be inserted, namely:—

“11A. Overriding powers of the State Board, District Boards and Industrial Area Boards.—(1) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, or other provisions of the Act, the State Board, the District Boards or the Industrial Area Boards as the case may be, on receipt of composite application prescribed under rules along with recommendations of the departments concerned, shall issue a composite licence to the applicant in the form prescribed for establishing and running an enterprise in the State and such composite licence issued by the respective Board shall be binding on all authorities concerned and shall be valid for a period of five years from the date of its issue:

Provided that if an enterprise is being established on a rented or leased premises the validity of the composite licence shall expire on the expiry of the lease or rental period or five years whichever is earlier and such authorities shall not cancel such license without the consent of the respective Board.

(2) The authorities concerned, shall have the right to conduct inspection of the enterprise periodically, but not exceeding one year at a time, and enquire whether the enterprise has violated any provisions of the Act or rules made thereunder, and if any violation is noticed by the authorities concerned or the information given in the application for the grant of composite licence is found to be false, the authority concerned may recommend to the Board concerned to cancel the composite licence for non-compliance of any conditions imposed on issue of such licences or violation of any provisions of Act or rules, and on receipt of such recommendation, the Board concerned shall cancel the composite licence and may impose a penalty, as may be prescribed, on such enterprises after issue of a show cause notice and after considering any submission, if any, made by such enterprises.

(3) All composite licences issued under this section shall be renewed for a period of five years at a time on submission of an application along with the prescribed fee, within seven days from the date of receipt of such application.”.

5. Amendment of Act 19 of 2002.—In the Kerala Ground Water (Control and Regulation) Act, 2002 (19 of 2002), after section 10, the following section shall be inserted, namely:—

“10A. *Recycling and reusing of waste water.*—Any person extracting ground water shall make special provision for treating and recycling and reusing used groundwater for industrial, commercial or residential purposes in such manner as may be prescribed.”.

6. Amendment of Act 18 of 2013.—In the Kerala Lifts and Escalators Act, 2013 (18 of 2013),—

(a) for sub-section (5), the following sub-section shall be substituted, namely:—

"(5) Every licence granted under sub-section (3), shall be valid for a period of three years from the date on which it is granted and shall be renewed thereafter annually after an inspection and on payment of such fee as may be prescribed."

(b) after sub-section (5), the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(5A) Electrical Inspector may, conduct an inspection every year and during the inspection any violation of any of the provisions of Act, rules or any of the terms and conditions of the licence is noticed, he shall have the power to proceed under section 7 of the Act."

7. Power to make rules.—(1) The Government may, by notification in the Gazette, make rules either prospectively or retrospectively for the purposes of carrying into effect the provisions of this Act.

(2) Every rule made under this Act, shall be laid, as soon as may be after it is made, before the Legislative Assembly while it is in session for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if before the expiry of the session, in which it is so laid or the session immediately following the Legislative Assembly makes any modification in the rule or decides that the rule should not be made, the rule shall thereafter have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so however that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

8. Repeal and saving.—(1) The Kerala Investment Promotion and Facilitation (No. 2) Ordinance, 2018 (9 of 2018) is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or deemed to have been done or any action taken or deemed to have been taken under the Kerala Panchayat Raj Act, 1994 (13 of 1994), the Kerala Municipality Act, 1994 (20 of 1994), the Kerala Industrial Single Window Clearance Boards and Industrial Township Area Development Act, 1999 (5 of 2000), the Kerala Ground Water Control and Regulation Act, 2002 (19 of 2002), the Kerala Lifts and Escalators Act, 2013 (18 of 2013), as amended by the said Ordinance, shall be deemed to have been done or taken under the said Acts as amended by this Act.